
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Lavori Pubblici

Determinazione N. 452 del 05/12/2018

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA
ROTATORIA STRADALE PIAZZA J. F. KENNEDY . CIG : Z5122AC529 .
LIQUIDAZIONE 2° SAL – SOC. C.L. COSTRUZIONI S.R.L.S DA GROSSETO .

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che con Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 31.01.2018, si e’
provveduto all’approvazione del progetto esecutivo per i lavori di “Riqualificazione della
rotatoria stradale  di Piazza J.F. Kennedy” , dell’importo complessivo di € 50.000,00 di cui
€ 32.586,41 per lavori a misura compreso € 651,73 per oneri della sicurezza, redatto
dall’Ing. Cardillo, con impegno della spesa sul Cap. 9005/01 “ Partite di giro”;

Che con Determina Settore LL.PP. n. 130 del 14.03.2018, veniva indetta la gara
d’appalto per l’affidamento dei lavori di che trattasi, per un importo a base d’asta di €
31.934,68 oltre ad €651,73 per oneri della sicurezza ed oltre IVA come per legge;

Che con Determina Settore LL.PP. n. 186 del 26.04.2018, a conclusione della gara
d’appalto e della verifica dei requisiti come per legge, si e’ aggiudicato definitivamente
l’appalto dei lavori de quo all’Impresa C.L. Costruzioni s.r.l.s con sede in Grosseto alla Via
Piand’Alma n. 10, P.I. 01600010530, per l’importo contrattuale di € 26.505,78 oltre ad €
651,73 per oneri della sicurezza ed oltre IVA come per legge;

Che in data 11.05.2018, si procedeva alla consegna dei lavori in via d’urgenza sotto
riserva di legge;

Che in data 15.06.2018, con atto REP. 2029 veniva stipulato regolare contratto
d’appalto dei lavori de quo;

Che con Determina n.406  del  07.11.2018, si provvedeva alla liquidazione del 1°
SAL, per lavori eseguiti a tutto il 29.10.2018 per un importo di €14.477,25  oltre IVA al
netto delle trattenute di legge, all’Impresa C.L. Costruzioni s.r.l.s con sede in Grosseto alla
Via Piand’Alma n. 10, P.I. 01600010530 ;

Che durante il  corso delle lavorazioni di contratto, si sono rese necessarie
effettuare ulteriori lavori, cosi’ come  descritto nella relazione a firma dell’Ing. Cardillo D.L.,
agli atti di questo Ufficio Tecnico ;

Che quindi d’accordo con l’Amministrazione Comunale , per le vie brevi, veniva
dato incarico al D.L. ed all’impresa aggiudicataria di proseguire nelle necessarie ulteriori
lavorazioni, precisando che la relativa copertura finanziaria, sarebbe stata garantita dalle
risorse economiche risultanti dalle economie di ribasso;
 Che in data 03.12.2018, con nota prot. 17426 l’Ing. Monica Cardillo nella qualita’ di D.L.
trasmetteva gli atti contabili riguardanti il  SAL n. 2, per lavori  a tutto il 26.11.2018, per un



importo di €28.792,61 oltre IVA come per legge ;
 VISTO il certificato di pagamento n. 2, relativo al pagamento della seconda rata dei lavori
de quo, dal quale si evince che si può liquidare e pagare in favore della ditta appaltatrice,
la somma di € 14.171,40 al netto delle detrazioni contrattuali, oltre IVA come per legge, a
saldo di ogni suo avere fino al 2° S.A.L.;

Vista la  fattura elettronica n. 7/E del 29.11.2018, la Soc. C.L. Costruzioni srls, ha
chiesto la liquidazione della somma di € 14.171,40 oltre ad € 1.417,14  per IVA al 10%,
per un totale di €15.588,54, quale saldo del 2° SAL per lavori eseguiti a tutto 26.11.2018 ;

Visto il D.U.R.C., attestante la regolarità contributiva dell'impresa C.L. Costruzioni
srls da Grosseto , rilasciato in modalità online dall'INAIL in data 19.09.2018 prot.
13182122 e con scadenza il 17.01.2019 ;

Dato atto che l'intervento in oggetto è identificato da l codice C.I.G. Z5122AC529
Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione, in favore dell'Impresa C.L.

Costruzioni srls da Grosseto, del 2° SAL relativo ai lavori in oggetto;

D E T E R M I N A

Darsi atto della narrativa che precede e che qui si intende integralmente riportata e
trascritta e per l’effetto:

Di approvare come si approva gli atti contabili relativi al 2° SAL, dei lavori di
“Riqualificazione e messa in sicurezza della rotatoria stradale Piazza J. F. Kennedy”,
redatti dall’Ing. Cardillo, nella qualita’ di D. L. delle opere de quo;

1.

 Di liquidare e pagare alla Soc. C.L. Costruzioni s.r.l.s. con sede in Grosseto alla Via
Piand’Alma n. 10, P.I. 01600010530, l’importo di € 14.171,40 oltre IVA come per legge , a
saldo di ogni suo avere per i lavori eseguiti fino al 2° SAL , per lavori eseguiti a tutto il
26.11.2018, relativi ai lavori di “Riqualificazione e messa in sicurezza della rotatoria
stradale Piazza J. F. Kennedy” ;

2.

Dare atto che ai sensi dello split payment contenute nella Legge di Stabilita’ 2015, la
somma di € 1.417,14 verrà versata direttamente all’Erario ;
3.

Di imputare la spesa conseguenziale complessiva di € 15.588,54 compreso IVA come per
legge, al Cap. 9005/01 “ Partite di giro “ del PEG. 2018 ;
4.

Di provvedere  ad emettere Bonifico Bancario a favore della Soc. C.L. Costruzioni s.r.l.s.
con sede in Grosseto alla Via Piand’Alma n. 10, P.I. 01600010530, della somma di
€14.171,40 sul seguente codice : IBAN : IT 13B010 3039 901 00000 186 1304.

5.

              Il Responsabile del Settore
                        ing. Salvatore Costantino


